

Jorge Ramos Alvarado

Urbanista

Ced. Profesional: 10940710

jramosalvarado93@gmail.com
(+52 1) 5542699812

Acerca de mí

Edad: 25 años
Nacionalidad: Mexicana
Domicilio: Moderna, Benito Juárez, Ciudad de México, México
Disponibilidad: Tiempo Completo

Objetivos

Participar activamente e innovar en las disciplinas que se involucran en el mejoramiento de la calidad de vida en las ciudades, analizar las dinámicas que configuran los sistemas urbanos y proponer soluciones integrales y viables.

Me apasiona la investigación, análisis, propuesta y gestión de proyectos en materia de infraestructura de transporte, movilidad, diseño urbano, espacio público, desarrollo urbano, desarrollo inmobiliario y medio ambiente; así como el uso de tecnología aplicada al desarrollo sostenible.

Habilidades

AutoCAD: Avanzado
Sketchup: Avanzado
QGIS/ArcGIS: Avanzado
Vray: Intermedio
PTV VISSIM: Intermedio
Revit: Básico

Adobe Illustrator: Avanzado
Adobe Photoshop: Avanzado
Adobe Indesign: Avanzado
Microsoft Word: Avanzado
Microsoft Power Point: Avanzado
Microsoft Excel: Intermedio

Inglés: Avanzado (IELTS C1)
Francés: Intermedio

Experiencia profesional

Asesor de Movilidad

Diseño de espacio público, vialidades e intersecciones seguras, planeación de transporte regional, interurbano, metropolitano y local, modelación y simulación de tránsito vehicular y peatonal.

Asesor de Sistemas de Información Geográfica

Producción de cartografía, análisis y redacción de reportes para proyecto de investigación sobre infraestructura regional del Banco Interamericano de Desarrollo.

Especialista de Sistemas de Información Geográfica

Producción de cartografía para Plan de Desarrollo Urbano de Atizapán de Zaragoza.

Asistente de Investigación

Análisis de datos, producción de cartografía y redacción de reportes para el proyecto de investigación "Implicaciones en los patrones de segregación socio-espacial y desafíos de política pública".

Practicante de Diseño Urbano

Análisis y propuesta para proyectos de movilidad, infraestructura y diseño urbano.

- Arquitectura | 911 S.C.
División de movilidad
Marzo 2018 - Actualidad
Ciudad de México, México

- Asesor autónomo
Junio 2018 - Septiembre 2018
Ciudad de México, México

- Carlos Corral y Asociados S.C.
Diciembre 2017 - Marzo 2018
Ciudad de México, México

- Laboratorio de Sistemas de Información Urbana de la Universidad Nacional Autónoma de México
Agosto 2016 - Junio 2017
Ciudad de México, México

- Mobility MPM
Agosto 2015 - Diciembre 2015
Ciudad de México, México

Educación

Licenciatura en Urbanismo
(Titulado)

Summer School
"Sustainability in Cities"

Intercambio Estudiantil
Internacional

- Universidad Nacional Autónoma de México
Agosto 2012 - Diciembre 2017
Ciudad de México, México

- Turiba University
Julio 2017 - Agosto 2017
Riga, Letonia

- Universitat Politècnica de Catalunya
Enero 2016 - Junio 2016
Barcelona, España

Premios y reconocimientos

Premio Facultad de Arquitectura a la excelencia en Servicio Social y Práctica Profesional

Primer lugar en concurso de regeneración urbana "Menos Cajones, Más Ciudad"

- Universidad Nacional Autónoma de México
Noviembre 2017

- The Institute for Transportation and Development Policy (ITDP) & Instituto Mexicano para la Competitividad (IMCO)
Febrero 2017